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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGHI XUÂN 

 

Số:          /BC-UBND 

   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Nghi Xuân, ngày       tháng 11 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình quản lý phát triển cấp nước và thực hiện Chương trình cấp nước 

an toàn, chống thất thu nước sạch trên địa bàn huyện Nghi Xuân 

 

 

Kính gửi: Sở Xây dựng Hà Tĩnh. 

 

Thực hiện Văn bản số 3302/SXD-QHHT1 ngày 29/10/2021 của Sở Xây 

dựng về việc báo cáo tình hình quản lý phát triển cấp nước và thực hiện Chương 

trình cấp nước an toàn, chống thất thu nước sạch theo Văn bản số 7147/UBND-

XD1 ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh; Uỷ ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo 

cáo như sau: 

I. Tình hình thực hiện Chương trình:  

1. Các chỉ tiêu đạt được (tại thời điểm báo cáo): 

T

T 
Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Kết quả 

thực hiện 

đến tháng 

9/2019 

Đơn vị cung cấp 

1 

Tỷ lệ thất thoát, 

thất thu nước sạch 

bình quân 

% 

Huyện 

chưa có số 

liệu 

- Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh (*); 

-  Trung tâm Nước sạch và VSMTNT (**).  

2 

Tỷ lệ dân cư đô thị 

được cung cấp 

nước sạch 

% 60 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh (*) 

-  Trung tâm Nước sạch và VSMTNT (**)  

3 

Tỷ lệ dân cư nông 

thôn được cung cấp 

nước sạch (***) 

% 13 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

-  Trung tâm Nước sạch và VSMTNT  

4 

Số lượng hệ thống 

cấp nước khu vực 

đô thị được lập và 

thực hiện kế hoạch 

cấp nước an toàn 

Nhà 

máy 
 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã 

- Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh (*) 

-  Trung tâm Nước sạch và VSMTNT (**)  

5 

Số lượng hệ thống 

cấp nước khu vực 

nông thôn được lập 

và thực hiện kế 

hoạch cấp nước an 

toàn 

Nhà 

máy 
01 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Trung tâm Nước sạch và VSMTNT (****).  
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T

T 
Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Kết quả 

thực hiện 

đến tháng 

9/2019 

Đơn vị cung cấp 

6 

Tỷ lệ lượng nước 

thải sinh hoạt đô thị 

chưa qua xử lý 

trước khi xả ra môi 

trường. 

% 100 - UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

7 

Tỷ lệ mắc bệnh tiêu 

chảy liên quan tới 

nước ăn uống 

% 

Huyện 

chưa có số 

liệu 

- Sở Y tế; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

 

2. Tình hình tổ chức/triển khai thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn và giảm 

thất thoát, thất thu nước sạch. 

3. Tình hình nghiên cứu, xây dựng các quy định/hướng dẫn về thực hiện bảo 

đảm cấp nước an toàn và giảm thất thoát, thất thu nước sạch. 

4. Công tác truyền thống nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ nguồn 

nước, công trình cấp nước và sử dụng nước tiết kiệm. 

5. Tình hình rà soát, kiểm tra việc giao vùng cấp nước, chỉ đạo ký kết thảo 

thuận thực hiện dịch vụ cấp nước với đơn vị được giao vùng cấp nước; việc thực 

hiện Hợp đồng cấp nước giữa doanh nghiệp cấp nước bán buôn, bán lẻ. 

6. Công tác phối hợp liên ngành và đối tác trong thực hiện bảo đảm cấp 

nước an toàn, giảm thất thoát, thất thu nước sạch. 

7. Tình trạng sự cố cấp nước liên quan đến hệ thống cấp nước (bao gồm: 

nhà máy, mạng lưới đường ống, …). 

Các nội dung nêu trên UBND huyện chỉ phối hợp theo Kế hoạch số 

396/KH-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh nước 

sạch, bảo đảm cấp nước an toàn, liên tục trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Kế hoạch số 

396/KH-UBND) nên không có thông tin cụ thể. 

II. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong triển khai thực hiện: 

- Nghi Xuân là huyện nằm trong vùng thường xuyên chịu tác động của thiên 

tai khắc nghiệt, nhất là biến đổi khí hậu, vào mùa hè nhân dân thiếu nước sinh 

hoạt, vào mùa mưa bảo lũ xẩy ra thường xuyên ảnh hưởng nghiêm trọng đến các 

công trình cấp nước; 

- Dân cư nông thôn sinh sống phân tán nên suất đầu tư xây dựng các công 

trình cấp nước sinh hoạt cao, mức đóng góp đối ứng của người dân lớn;  

- Vốn ngân sách nhà nước đầu tư cho Chương trình chưa đáp ứng nhu cầu 

thực tế; ngân sách địa phương còn hạn chế; thu nhập của người dân còn thấp vì 

vậy khả năng đóng góp kinh phí để đầu tư xây dựng công trình cấp nước còn gặp 

nhiều khó khăn. 
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Mặc dù nhu cầu sử dụng nước sạch rất lớn nhưng từ những nguyên nhân 

nêu trên, hiện nay tỷ lệ người dân được dùng nước sạch trên địa bàn chỉ đạt 

khoảng 20%, cơ bản tập trung ở 2 thị trấn và một số xã như Xuân Viên, Xuân Mỹ, 

Xuân Thành. 

III. Kế hoạch triển khai thực hiện: 

Kế hoạch triển khai của các Sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

đơn vị cấp nước đối với các lĩnh vực quản lý, phụ trách theo các nội dung:  

- Các chỉ tiêu (tại mục I.1) phấn đấu theo giai đoạn. 

+ Tỷ lệ dân cư được cấp nước hợp vệ sinh: 97%; 

+ Tỷ lệ hệ thống cấp nước khu vực đô thị được lập và thực hiện kế hoạch 

cấp nước an toàn: 95%; 

+ Tỷ lệ hệ thống cấp nước khu vực nông thôn được lập và thực hiện kế 

hoạch cấp nước an toàn: 35%; 

+ Giảm thiểu lượng nước thải sinh hoạt đô thị chưa qua xử lý trước khi xả 

ra môi trường xuống: 65%; 

+ Giảm thiểu bệnh tiêu chảy liên quan tới nước ăn uống xuống: 10%. 

- Triển khai các hoạt động/nhiệm vụ của hai Chương trình; Xây dựng/thực 

hiện các hướng dẫn/quy định thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn và giảm thất 

thoát, thất thu nước sạch; Công tác chỉ đạo/phối hợp liên ngành: 

+ Các nội dung này UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với các Sở ban, 

ngành, các đơn vị liên quan để thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. 

+ Có kế hoạch cân đối nguồn ngân sách địa phương thực hiện hàng năm. 

Ngoài nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ, huyện đã đẩy mạnh huy động nguồn vốn đóng 

góp của người dân và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

+ Thường xuyên kêu gọi xã hội hóa đầu tư công trình nước sạch; Kiến nghị 

các cấp, ngành tạo cơ chế, chính sách ưu đãi nhằm khuyến khích các tổ chức, cá 

nhân đầu tư kinh doanh nước sạch. 

UBND huyện Nghi Xuân báo cáo Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận:                                  
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Lưu: VT, KT&HT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
Nguyễn Viết Hưng 
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